ea nulla judicetur, id legitimè probavit per testes hoc ipsum apertissimè testificantes. Hec verò probatio non confunditur per probationem alterius, quia testes aseverant, excommunicationem latam fuisse ante appellationem: cùm potuerit vejè excommunicationis, de qua hi testes intelligunt, ferri ante appellationem secundò reperitam, & interpositam; non tamen ante omnem appellationem eam latam fuisse constat: quod necessarium est, præsumitur sàne potius si pùs appallatum, quàm sàpè latam fuisse & excommunicationem: cùm ex natura rei apparat frequentissimè, appellationem repeti: non ita excommunicationem, quæ sententia gravis est, atque ideo maturo consilio ferenda, unde constat ratio text. in d. cap. cùm tu. quemadmodum ibi explicant Panorm. Felin. & alii. Jaf. in l. 2. C. de bonor. posse. secundum tab. missam equidem facio rationem illam, quæ solet huic aptari responso: scilicet, ad vitandum perjurium in testibus, Romanum Pontificem in d. ca. cùm tu. præsumpsisse, appellationem sàpè propositam fuisse: quod DD. notant in d. l. 2. & aliquot ex Canonistis in d. c. cùm tu. post gloss. ibi. Andr. Alciat. in tract. de presump. reg. 3. presump. 16. num. 3. quia isthe ratio sufficiens non est, & ideo communiter refellitur, ut scribit Felin. in d. cap. cùm tu. col. pen. nam in ea Decretali Rom. Pontif. pronuntiat sententiam excommunicationis esse nullam, quia lata post appellationem: nec tractat de perjurio testium excusando, sed potius de præsumenda iustitia ipsius actus: licet eadem utatur præsumptione ad hoc, ne testes reatu perjurii notentur.

Hinc sàne expendi poterit adnotatio gloss. celebratissimæ in cap. venerabilibus. §. ultim. hoc cod. tit. & li. quæ auctoritate illius text. respondit, in dubio quoties agitur, an excommunicatione præcesserit appellationem, vel eam secuta fuerit, præsumendum fore, ipsam excommunicationem præcessisse. quam equidem glossam laudant mitum in modum Doct. ibi. Ant. Aret. & Felin. col. 3. in c. cùm tu. de testi. I. idem Felin. in c. Apostolica. nu. 18. de exceptionib. Felin. ruelus in c. auditio. de prescript. num. 33. idem in c. novit. de jud. col. 2. Dec. in cap. in presentia, col. 5. num. 13. de probat. Ant. & Imol. in c. super eo. in 2. de app. ubi Dec. col. 1. assertit hanc opinionem communem esse: quia verior est: licet Dec. post Bald. ibi contrarium existimet jure probabilitatem esse, præsentim communis sententia ex eo procedit, quia satis strictam habet ejus proxim, si tres casus & species consideremus.

Primus enim casus constituitur in animæ judicio quoad hunc effectū ut abstineat quis a divinis officiis: & tunc præsumendum est, excommunicationem præcessisse, & appellationem post eam secutam fuisse, ita sàne in hac specie admonet, & probat Cardin. in Clem. I. quæst. 15. de sepult. Dec. item in d. cap. super eo. cùm sit in dubio tunc via eligenda: sicuti paulò antè tradidimus.

Secundus casus est, cùm appellatio ipsa ad excommunicationem refertur: quia interponitur ab ea: & in hoc casu vera est communis opinio, ut præsumamus, excommunicationem præcessisse, secundum Bald. in l. ampliorem. §. ult. C. de app.

Tertia species exponitur in hunc quidem modum, ut quicumque allegaverit, vel excommunicationem, vel appellationem præcessisse, is teneatur id probare, nec ulla possit uti præsumptione. l. ei qui. ff. de probat. l. actor C. eodem tit. nam qui fundamentum intentionis propriè assumit à tempore, probare tenetur ipsum tempus. l. ultim. & ibi Bald. C. an servus ex suo fact. Bart. & Alexan. in l. non solum. §. sed ut probari. ff. de nov. oper. nuntiat. idcirco in hac questione communis sententia in hunc sensum est accipienda: ut explicant Rota antiqua 318. Dec. in d. c.

super eo. col. 1. & 2. premituntque idem Panorm. & alii in d. c. cum tu. quod si hæc vera sunt, tunc denum præsumptioni, de qua opinio communis agit, locus erit, cùm patres sint super hac re probationes de eadem quidem excommunicatione, & itidem de eadem certaque appellatione: propter responsum & interpretationem Romanii Pontificis in d. c. cum tu. in quo Canonistæ allegantes, excommunicationem post appellationem latam fuisse, satis hoc probasse videntur per testes idoneos, licet è contrario probatum fuerit, appellationem propositam fuisse post excommunicationem. Quibus illud addere non pretermittimus, quod excommunicatione lata ante appellationem valet, & ligat, nec revocatur attentatorum remedio, etiam si lata sit intra terminum datum ad appellandum, gloss. in verb. appallatum. in c. venerabilib. §. porro. isto titul. cuius opinionem contra Joan. Mona. fatentur communem esse Dominic. & Franc. ibi. & eam sequitur Felin. in cap. quoad consultationem. de re judic. n. 26. quod est maximè observandum ad limitationem text. in cap. non solum de appellat. isto li. quia excommunicatione vel statim tener, vel est nulla: nec pendet ab appellatione proponenda, si simpliciter lata fuerit.

Hæc profectò hoc in loco ea ratione tradidimus, ut constet quoad evitatem excommunicationis sufficiere famam publicam absque alio quidem administrato: quod in d. c. cùm desideres. & in d. c. illud. satis probatur: & id magis communis sententia receptum est; non enim agitur de gravi præjudicio. Quod si ageretur de puniendis his, qui excommunicati non vitaverint, aut de pœna ipsis excommunicati, qui se immiscuit diuinis, procul dubio non sufficeret excommunicationis probatio per publicam famam. text. opt. in d. c. illud. notant Felin. in c. cùm contingat. col. 3. de rescript. idem d. c. cùm desideres. col. 1. & in d. c. cùm tu. col. ult. Anton. in c. veniens. col. ult. de testib. in 1. Dec. in c. 1. de appellat. col. penult. text. ad idem sing. in c. 1. de except. isto li. cuius statim in §. sequen. mentionem faciemus. Hi ergo auctores, qui voluerunt, famam solam, eti publica sit, non sufficerent ad probandam excommunicationem, admittendi non sunt quoad effectum vitandi excommunicatum; quæ quidem vitatio modicum infert præjudicium, & præterea in dubio cautior est. Eorum vero sententia vera erat, si tractetur de pœna inferenda his, qui communicarunt cum excommunicato, vel ipsim excommunicato, qui se diuinis officiis minimè abstinererit, aut tandem de alio gravi præjudicio, quod ex præmissis constat. Idcirco cùm interdictum Ecclesiasticum maximum inferat præjudicium populo Christiano: non erit id observandum propter solam famam, nisi alii coadjuyentur administrulis, quod probatur in c. 1. de postulatio. prelat. ubi hoc ipsum notat Dec. num. 27. licet. Abb. & Barb. ibi simpliciter plurimum tribuentes famæ, contrarium voluerint.

Verum si constiterit, & semel quem excommunicatum fuisse, præsumendum est eum adhuc in eadem esse excommunicatione, donec appareat, eum absolutum esse: etenim ex eo, quod allegatur Petrum excommunicatum nunc esse, & probetur excommunicatum fuisse, præsumitur adhuc in eadem manere excommunicatione. c. a. sicut nobis. & ibi Abb. de senten. excommunic. glos. insignis in c. proposuit. de cleric. excommunic. ministr. ubi Abbas & DD. eam communis consensu sequuntur. notat Rota in antiqua 238. Anch. consil. 64. Felin. in c. scribam. n. 3. de presump. Euerardus loco à tempore ad tempus c. 24. And. Alciat. de presump. regul. 2. presump. 6. qui tamen hanc opinionem intelligit in excommunicatione lata simpliciter. Nam si ea conditionalis sit, non obtinet hæc præsumptio: potuit enim qui excommuni-

excommunicatur pendente conditione satisfecisse, quod ita tenuerunt Innoc. in c. *Super his de accusat.* Abb. in d. cap. proposuit. & Rota in novis. 444. i. mō & prater illum calum, etiam si communicatio non sit conditionalis, sed simplex, nihilominus quoad communicantes cum eo præsumitur absolutus, si communis opinione existimatur jam absolutus, & liber ab excommunicatione. Item ubi esset clapsum à tempore excommunicationis aliquod tempus ita longum, ut attenta qualitate personæ, præsumendum arbitrio boni viri sit, eum jam absolutum fuisse, & ad gremium Ecclesie redisse: secundum Abb. & Doctores in d. c. proposuit. unde inspecta integritate illius qui olim fuerit excommunicatus, ejusque propriæ spiritualis salutis cura, & sollicitudine, liceret cum eo communicare, absque ullo criminis & pœnitentia periculo: ut expressè docent Henricus in d. c. cùm desideres. & Sylvest. in verb. *excommunicationis colum.* 5. dub. 17.

Has autem veterum concertationes, in ea quæstione, quando sit excommunicatus vitandus, dirimere cupiens synodus Basiliensis, in hunc sanè modum statuit sess. 20. undecimo Kalendas Februarii, anno Domini 1435.

7. *Ad vitandum scandala, & multa pericula, subveniendumque conscientiis timorati, staruit eriam, quod nemo deinceps à communione alicujus in sacramentorum administratione, vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis, vel extra, praetextu cuiuscumque scientie, aut censure Ecclesiastica, seu suspensionis, aut prohibitionis, ab homine, vel à jure generaliter promulgata, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum observare, nisi sententia prohibito, suspensio, vel censura hujusmodi fuerit in vel contra personam, collegium, universitatē, aut locum certum, aut certam à judice publicata, vel denunciata specialiter & expressè, aut si aliquam ita notoriè excommunicationis sententiam constituerit incidisse, quod nulla possit tergiversatione tollari, aut alio modo juris suffragio excusari. Nam à communione illius abstineri vult juxta canonicas sanctiones. Per hoc tamen hujusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendit in aliquo revelare, nec in eis quomodolibet suffragari. Hoc enim Synodus Basiliensis ante ejus dissolutionem, ut auctor est Florent. 3. part. tit. 25. cap. 3, hujusque decreti juxta banc seriem meminere pragmatica sanctio Galicana, sit. de non vitandis excommun. in princ. Panorm. in Clem. 2. de sent. excommun. Nicol. in supplemento Pisanella, in verbo, clericus. 3. in fin. eandem litteram agnoscere videtur Felin. in cap. ad probandum. colum. penult. de re judic.*